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Slovo starosty
Vážení hošťálkovičtí občané,

dostává se Vám do  rukou 
další číslo našeho zpravoda-
je, tentokráte s  drobnou změnu 
v  podobě celobarevnosti. Děkuji 
všem přispěvatelům, kteří tvoří 
toho periodikum, protože to dě-
lají dobrovolně a ve svém volném 
čase. Zároveň vyzývám širokou 
veřejnost, složky, spolky, podni-
katelé, firmy, pokud chtějí přispět 
svým článkem nebo oslovit inzer-
cí či reklamou své hošťálkovické 
sousedy, aby kontaktovali přímo šéfredaktorku 
Květoslavu Vojířovou.

Nyní tedy k  novinkám z  našeho obvodu. 
Tou dlouho očekávanou novinkou je zřízení so-
ciální služby pro seniory – Senior express známé 
jako senior taxi.  Prvně si tuto službu vyzkouší 
naši senioři, ale do budoucna o tuto službu pro-

jevili zájem starostové Lhotky a Petřkovic a tak 
od února bychom mohli vozit i jejich občany.

Druhým předvánočním „dárkem“ naším 
občanům je v rámci lepší informovanosti zřízení 
služby „mobilního rozhlasu“. Jedná se o aplikaci 

s  názvem Hošťálkovice, kterou si 
stáhnete do svého chytrého mobil-
ního telefonu. Zde pak naleznete 
podrobné informace o  tom, co se 
právě v  Hošťálkovicích děje, pra-
videlně Vás budeme informovat 
pomocí mobilních zpráv o  novin-
kách, dále se dozvíte, jaké jsou 
naplánované akce nebo např. nám 
můžete prostřednictvím „hlásiče 
závad“ nafotit a  nahlásit nějaký 
problém.

V  době úředních hodin jsme mívali u  úřa-
du problém s  parkováním vozidel, proto jsme 
na  podzim u  naší radnice rozšířili stání o  dvě 
auta. Od listopadu jsme posílili četu technických 
služeb a tento potenciál zúročili, za což moc díky. 
Toto stání jsme vybudovali svépomoci za téměř 
nulové náklady. Dlažbu jsme totiž použili ze 

Jubilanti slavili v kulturním domě

V  pátek 11. října pořádal ÚMOb Hošťál-
kovice posezení s  letošními jubilanty, kdy bylo 
pozváno 138 jubilantů ve věkových kategoriích 
65, 70, 75, 80 a  více let. Samotného posezení 
konajícího se v sále Kulturního domu Hošťálko-
vice se zúčastnilo 88 oslavenců a mezi přítom-
ným byla i nejstarší občanka Hošťálkovic, paní 
Hildegarda Tvardková, jež oslavila v  letošním 
roce úctyhodné 96. narozeniny. Nejstarší zá-
stupce mužského pokolení v sále byl 88letý pan 
Kurt Bartusek.

Úvodního slova se ujal starosta městského 
obvodu Ostrava – Hošťálkovice Jiří Jureček, 
který všem přítomným jubilantům popřál ze-
jména hodně zdraví a osobní pohody. Poté bylo 
pro hosty připravené krátké taneční vystoupení 
desetileté Kristýny Janásové a následně setkání 
obohatilo svou produkcí duo skvělých hudební-
ků a bavičů Pepa a Oliver z Kravař.

Pro přítomné, kteří se výborně pobavili i za-
zpívali si, pak bylo připraveno bohaté pohoštění. 
Během odpoledne jubilanti společně zavzpomí-
nali na zážitky z minulých let. Na závěr akce ob-
drželi všichni oslavenci dárkový balíček.

Lucie Oláhová, sociální odbor
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Adventní 
zamyšlení

Milí spoluobčané,
rok utekl jako voda a opět máme před se-

bou adventní čas přípravy na  vánoční svátky. 
Hlavně hospodyňky se asi děsí návalu úkolů, 
které je zapotřebí splnit, aby svátky byly krás-
né podle lidských měřítek, a to ještě při splnění 
všech povinností, které každému nakládá ko-
nec roku v zaměstnání. A tak jsme v pokušení 
se na svátky ani moc netěšit nebo je brát jako 
další v řadě problémů, které nám přináší čas.

A  přitom jsou to druhé největší svátky 
roku. Podle čeho je seřazujeme? Podle velikosti 
projevu Boží lásky k  nám, které si o  nich při-
pomínáme. Největší jsou Velikonoce, protože 
nám připomínají ten největší projev Boží lás-
ky, kdy Boží Syn pro naši záchranu podstoupil 
smrt na  kříži. O  Vánocích si připomínáme, že 
Bůh Otec nám poslal svého Syna, aby se stal 
jedním z nás a zvěstoval nám Boží láskyplný zá-
jem o nás napřed slovem a životem mezi námi, 
a nakonec obětí svého života.

Podstatou Vánoc není nic menšího než 
uvědomění si Božího zájmu o  každého z  nás. 
Dárky si dáváme ne pro materiální obohacení 
bližního, ale jako symbol. Připomínku toho, že 
jsme byli Bohem obdarování darem jeho Syna 
a že i my sami máme být darem svým bližním, 
jak nás tomu Ježíš učil. A to nejen o Vánocích, 
ale po celý rok.

Když v  době adventní ubereme v  úsilí 
o  úklid našich domovů a  hledání těch „správ-
ných a  jedinečných“ dárků, a  zapracujeme 
na  úklidu v  sobě, abychom odstranili to, čím 
rmoutíme lidi kolem nás, často ty nejbližší, pak 
strávíme adventní čas účelně a efektivně. Když 
v  sobě oprášíme Boží obraz, jejž do  nás Bůh 
vložil při stvoření, obnovíme svou lásku k  na-
šim blízkým, vytvoříme ze sebe samých dar, 
z něhož budou mít ti kolem nás největší radost. 
Odměnou nám bude radost z jejich radosti. Ta 
pravá vánoční radost. Radost, která se neztratí 
se zhasnutím stromečku, ale bude nás provázet 
celým dalším životem.
Takové prožití adventu vám ze srdce přeji.

Libor Botek, duchovní správce
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lenou rychlost 30 km/h. Evergreenem zůstává 
naše stavba Trial parku na Vyhlídce. I když nyní 
začíná prosvítat světlo na  konci tunelu a  jsme 
zase o krok blíž k dostavbě! Vypsali jsme nové 
výběrové řízení a  koncem listopadu podepsali 
novou smlouvu na dostavbu. Projekt jsme tro-
chu vyladili a už nyní se pokračuje. Počasí letos 
stavebníkům přeje, tak i my pojedeme, co nám 
zima povolí. Dle přístupu nové firmy je reálné, 
že na  jaře budeme moci tento areál využívat 
plnými doušky. Paralelně mezitím povedeme 
právní „bitvu“ s bývalou firmou.

Závěr roku bývá spojen s různými nejen ad-
ventními akcemi. U nás již také některé proběhly, 
některé budou. Přijďte se pobavit, odpočinout. 
Letos potřetí budeme na  silvestra se zastupiteli 
rozdávat punč, tak se nejen za námi stavte ...

Blíží se nám nejradostnější období hlavně 
pro děti, ale i pro nás dospělé. A tak nám všem 
přeji, aby ta radost zůstala v nás po celý příští 
rok. Prožijte pokojné svátky Vánoční, pokud 
možno v blízkosti svých milých a v novém roce 
jen to dobré.

               Jiří Jureček, starosta

Zimní svoz bioodpadu 
v Hošťálkovicích

Počínaje prosincem letošního roku bude 
svoz bioodpadu v Ostravě prováděn jen jednou 
měsíčně. V Hošťálkovicích to bude v termínech 
16. prosince, 13. ledna, 11. února a 9. března. 
Od dubna 2020 bude bioodpad opět svážen co 
dva týdny.                    redakce

Silniční provoz
Chtěli bychom upozornit na  nešvar par-

kování u bytového domu na ulici Výhledy. Zde 
jsme nově vybudovali parkoviště, chodník 
a  přesunuli kontejnery z  důvodu budoucího 
pokračování chodníku. Pro lepší manipulaci 
s  kontejnery byla snížena obruba chodníku.
Této snížené obruby zneužívají však někteří ne-
ukáznění řidiči jako odstavnou plochu či par-
koviště pro svá vozidla. Neuvěřitelné! Chodník 
je pro chodce, a ne pro vozidla! Městská policie 
se nyní na tuto rizikovou ulici zaměřuje častěji, 
a tak není divu, že již rozdala řadu vysokých po-
kut. Nechcete-li být chycení do sítě strážníků, 
respektujte prosím dopravní značení a  max. 
povolenou rychlost. Stejně tak dodržujte další 
pravidla silničního provozu v obci. Děkujeme.

redakce

Z jednání rady 
(výtah):
• udělila souhlas s  realizací projektového zá-
měru „Pestré vrstvy: zpřístupnění drobných 
objektů“ - pozorovatelna CO (civilní obrany) 
na Hladovém vrchu nad lomem
• rozhodla o  poskytnutí finančního příspěvku 
pro Nadaci Landek
• schválila Řád veřejného pohřebiště
• schválila Přepravní podmínky SENIOR EX-
PRESU
• rozhodla o  zadání výběrového řízení na  do-
končení VZ Trial park
• rozhodla o uzavření smlouvy o finanční spo-
luúčasti na  zajištění sociálních služeb Středis-
ka VÝZVA pro rok 2020 s Centrem pro rodinu 
a sociální péči, z.s.  

redakce                          

Hošťálkovice mají 
„mobilní rozhlas“ aneb jdeme 

cestou „smart city“

Dnes v 21. století se čas od času potkává-
me se spojením „smart city“ či „smart region“. 
Tyto odvozeniny z angličtiny v překladu zname-
nají chytré město či chytrý region.

Jedná se o  kombinaci zavádění technic-
kých novinek a  novátorských přístupů v  nej-
různějších oblastech společenského života. 
Především jde o  využití digitálních, informač-
ních a komunikačních technologií pro zvýšení 
kvality života ve městech, obcích.

A tímto směrem se nyní vydávají i Hošťálkovi-
ce. „Pro občany Hošťálkovic, a nejen pro ně jsme 
nechali vytvořit na  míru aplikaci s  jednoduchým 
názvem Hošťálkovice. Tato apka bude sloužit coby 
„mobilní rozhlas“ a  zároveň jako interakce mezi 
občanem a úřadem“, říká starosta Jiří Jureček.

Aplikaci je možné si zdarma stáhnout a na-
instalovat do  chytrých telefonů. Vlastníci mo-
bilu s  operačním systémem Android aplikaci 
naleznou v Google Play a majitelé iPhone si ji 
stáhnou z App store.

„Tím, že v  Hošťálkovicích nemáme kla-
sický rozhlas a HTV nemají možnost chytnout 
na  svých televizorech všichni občané, proto 
v  rámci širší informovaností našich spoluoby-
vatel budeme posílat hlášení místního rozhlasu 
přímo na displeje chytrých telefonů,“ vysvětluje 
starosta.

Tyto hlášení budou formou krátké zprávy 
o  max. délce 160 znaků. Dále pak v  aplikaci 
bude možné rozkliknout bližší informace. In-
stalováním této aplikace uživatelé získají pře-
hled o dění v našem městském obvodu, o nej-
bližších akcích a  jejich termínech. Bude zde 
možné také nafotit a  zaslat zpětnou vazbu 
z prostředí kolem nás (černá skládka, přeplně-
ný koš, nálezy či ztráty nebo nám můžete zaslat 
jakýkoliv podnět ke  zlepšení života, pochvalu 
atd.). Krom toho tato aplikace umožňuje se vás 
ptát skrz ankety na vaše názory. Tak neváhejte 
a stahujte, budete „in“!  

redakce

sportovního areálu, která byla demontována 
z důvodu zřízení tyčkařského sektoru. 

V horní části Hošťálkovic (u Bobrovníků) 
jsme na  podzim nechali vybudovat místo pro 
separovaný odpad. OZO nám pak následně 
přivezlo kontejnery na plasty, papír a sklo. Dále 
jsme v  této lokalitě nechali poprvé nainstalo-
vat vánoční ozdoby. Ty se nám podařilo získat 
z MOb Moravská Ostrava a Přívoz, a tak jsme 
neváhali a rozšířili osvětlení i na ulici Petřkovic-
kou. Nyní tak hlavní příjezdy z Hlučína a Lhot-
ky do Hošťálkovic budou navozovat příjemnou 
vánoční atmosféru.

Co nás aktuálně trápí, jsou dvě stavby. 
Jedna naše a  jedna developerská (soukromá). 
Ta soukromá se staví naproti školky s  projek-
tem a stavebním povolením připravovaným už 
od roku 2009. Dopravní situace kolem naší zá-
kladní školy je již tak tristní a nyní nám ji zhor-
šují navíc stavebníci. Situaci řešíme a o dalším 
vývoji budu informovat. Nicméně od října jsme 
nechali provádět městskou policií pravidelné 
měření rychlosti a z měsíčních dat se ukazuje, 
že téměř každý třetí řidič překročí max. povo-
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Vzpomenete si na své trenérské začátky?
Mé trénování funguje ve dvou rovinách – jedna je zaměřena na nej-

menší děti, které s  atletikou začínají, druhá je specializovaná na  skok 
o tyči, což je nejtěžší atletická disciplína. Před lety jsem dostala možnost 
rozjet projekt atletických školek. Nic takového tady neexistovalo, začala 
jsem s nabídkou vedení atletického kroužku v několika školkách. Často 
jsem se setkala s nezájmem a odmítnutím, začátky byly těžké. První rok 
projekt fungoval ve 4 školkách, postupně zájem narůstal.

Jak dlouho běží atletická školka v Hošťálkovicích?
V podstatě od samého počátku. Bylo samozřejmé, že jsem chtěla, 

aby tento projekt fungoval v  místě mého bydliště. Atletickou školkou 
prošly obě mé děti. Na  rozdíl od  ostatních míst, kde se zaměřujeme 
na děti v mateřských školách, popř. v 1. třídě, v Hošťálkovicích první děti 
pokračují s  atletikou v  podstatě dodnes. To byl také důvod, proč jsme 
ve spolupráci s místní školou založili atletický program. Dnes v něm jsou 
atleti ve všech třídách.

Plánovali jste od počátku založit v Hošťálkovicích atletický klub?
Vůbec ne. Když jsme začali s atletickým programem, tak vše mělo 

být pod záštitou SSK Vítkovice. Jenže se zjistilo, že založit vítkovický po-
doddíl v Hošťálkovicích nepůjde tak lehce. Nebyla tedy jiná možnost než 
založit samostatný klub.

Trenérka atletiky a spoluzakladatelka 
AK Hošťálkovice Ing. Zuzana Uhrová

Niki Joannidu (SSK Vítkovice), mistryně ČR, 
s trenérkou Zuzanou Uhrovou

Letos jste zažila velký úspěch jako trenérka tyče. Máte mistryni ČR 
žactva ve skoku o tyči, a to dokonce v rekordu šampionátu výkonem 
370 cm. Jaké to bylo?

Byla jsem neskutečně šťastná, neboť celou sezónu výkony vypadaly 
moc dobře. Pak ale přijde vrchol sezóny, což je v žactvu mistrovství ČR. 
Tyč je velmi technická disciplína, kde se může stát cokoli. Zažili jsme ně-
kolik závodů, ve kterých jsme neskočili vůbec nic. V tom nejdůležitějším 
se to naštěstí nestalo.

Nastala nějaká změna poté, co Vaše svěřenkyně vyhrála mistrovství 
republiky?

Ostatní trenéři si vás začnou více všímat. Najednou vám chce kde-
kdo radit, co a jak byste měla trénovat. To až tak příjemné není. Mezi tre-
néry tyče jsem jediná žena, a tak si chlapi myslí, že ví všechno lépe :o). 
Na druhou stranu dostáváte pozvánky i na soutěže v zahraničí. Po repub-
lice jsme se zúčastnili mezinárodní soutěže ve Slovinsku, kde jsme v tyči 
taky vyhráli.

Pracujete na sportovním gymnáziu a vaši skupinu tvoří atletky z SSK 
Vítkovice. Jak to vypadá se skokem o tyči v Hošťálkovicích a jaké jsou 
tady podmínky?

Od října jsme začali trénink nových tyčkařů, což jsou vybrané děti 
od 3. do 5. třídy. Trénujeme v tělocvičně základní školy, kde máme v pod-
laze tyčkařský šuplík a improvizované doskočiště, což nám pro ty úplné 
začátky stačí. V říjnu začala výstavba venkovního sektoru tyče, takže se 
těšíme, až poprvé potrénujeme na novém doskočišti. Pevně věřím, že bu-
doucí šampióni budou z AK Hošťálkovice.

          Zuzana Uhrová
     •   od 2010 bydlí v Hošťálkovicích
     •   absolvent VŠB TU Ostrava
     •   nyní studium FTVS UK v Praze (Trenérská škola licence A)
     •   vrcholový sport – sportovní gymnastika a atletika (skok o tyči)
     •   2016 spoluzakládá Atletický klub Hošťálkovice
     •   trenérka atletiky (atletické školky a skok o tyči)
     •   pracuje na Sportovním gymnáziu 
         Ostrava a ZŠ Hošťálkovice

Výstavba tyčkařského 
sektoru

S rozvojem atletiky v Hošťálkovicích byla zahájena výstavba sektoru 
pro skok o tyči ve sportovním areálu u základní školy. Projekt využil v ma-
ximální možné míře již hotové plochy, takže zemní práce byly realizovány 
v poměrně krátkém čase. Z původního chodníku je rozběhová dráha, roz-
šířena byla plocha pro doskočiště.

Hotovy jsou zemní práce včetně osazení tyčkařského šuplíku. Na jaře 
bude proveden nástřik finální povrchové plochy. Tím budou hotovy sta-
vební práce a vše bude přichystáno k instalaci doskočiště a stojanů, což je 
však finančně nákladnější než dosud provedené stavební práce. O finan-
ce bude místní atletický klub žádat formou dotačních výzev na podporu 
sportu.

Přejeme našim atletickým nadějím, aby se v co nejbližší době dočkali 
skutečného tyčkařského sektoru. 

Radim Šink, předseda AKH 
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Ve  školním roce 2019/2020 došlo na  naší 
základní škole k  několika novinkám, které se 
týkají výuky cizích jazyků. Každá základní ško-
la vyučuje povinně anglický jazyk a na druhém 
stupni přidává výuku ještě dalšího cizího jazyka. 
Na rozdíl od velkých škol, kde si mohou dovolit 
nabídnout volbu z více cizích jazyků, na malých 
školách (jako je ta naše) mohou učit pouze ten 
cizí jazyk, na  který mají učitele. Dosud byla 
tímto cizím jazykem pouze ruština. Od  tohoto 
školního roku si žáci 7. třídy mohli zvolit, zda 
bude dalším jazykem ruština, nebo španělšti-

Učíme se cizí jazyky jinak Strašidlová škola

Strašidelná škola
to je naše slast,
každý, kdo si troufá,
čeká na něj past.

Bludištěm si brouzdá tiše
dívka v rouše bílém,
alchymisté v ohni sirném
vaří prsty z plyše.

Staveništěm kvílí vítr,
co se za zdmi skrývá?
Šašek svíci rozsvítí si,
Krev! No to je ale síla!

Farář bloudí ve tmě skrytý,
šustí šaty černými,
jeptiška se tiše modlí,
nic dobrého věští mi.

Lidojed si baští směle,
prsty, ruce, očička…
Panenka si zpívá tiše
kolébavku z nebíčka…

Už se těším, jak to bude
u nás v roce následujícím,
tentokráte ale díky
všem letos účinkujícím!

Lucie Šinková Pospíšilová, učitelka ZŠ

na vyučovaná paní učitelkou Věžníkovou.
Další novinkou je konverzace v anglickém 

jazyce s rodilou mluvčí, kterou pro žáky 8. a 9. 
třídy zařídil pan starosta. Jednou týdně dochází 
do školy konverzovat s žáky americká zpěvačka 
Teresa Polk, jež má bohaté zkušenosti v zábav-
ním průmyslu v oblasti herectví, hudebního di-
vadla a filmové produkce pro společnosti jako 
Musicians Institute, Warner Brothers, Univer-
sal Studios a  Disney. V  současné době zpívá 
s kapelou LA Sunday.

          Radim Šink, ředitel ZŠ

Ve školce to žije celý rok

Jako každý školní rok, tak i letos naše škol-
ka připravila pro vaše děti řadu kroužků a akcí, 
ze kterých si můžete vybrat ty, které Vás a Vaše 
děti nejvíce oslovily.

Ze zájmových kroužků nám zůstal ponděl-
ní kroužek hravé angličtiny pod vedením paní 
Mgr.  Hany Hajdové a  atletický kroužek, které 
organizuje atletický klub při základní škole.

V letošním školním roce nemáme taneční 
kroužek, který se neuskutečnil z důvodu nena-
plnění minimálního počtu pro realizaci. V příš-
tím roce máme v plánu kroužek opět mít v na-
bídce. Uvidíme, zda-li se zájem zvýší.

Od  února budou děti opět každé pondělí 
dojíždět do plaveckého centra v Bohumíně, kde 
se uskuteční jejich plavecké lekce. Nesmíme 
také zapomenout na  lyžařský výcvik, který se, 
jako již každý rok, koná na Bílé.

Pro kreativní rodiče připravujeme na kon-
ci listopadu akci s názvem „VyDesignuj si mě“. 
Tuto akci pořádá firma „Dara bags“. Akce 
proběhne v  odpoledních hodinách v  mateřské 
škole. Rodiče s  dětmi budou společně tvořit 
na  plátna (pomocí barev na  textil a  dalších 
výtvarných materiálů, které si do  školky při-
nesou), která potom odešleme do  firmy Dara 
bags ke zpracování. Tam vytvoří z pláten krásně 
barevné kosmetické taštičky, které pak mohou 
posloužit, třeba jako vánoční dárek.

Na tuto akci se velice těším. Myslím si, že je to 
krásný způsob, jak strávit předvánoční čas a sblížit 
se s rodiči, ale také šance pro rodiče poznat se mezi 
sebou a navázat třeba i nová přátelství.

Tereza Vojtková, učitelka MŠ

Broučci spí, ale celá škola se bála
Již po desáté se děti se svými rodiči, praro-

diči a dalšími rozhodly, že uspí broučky a v záři 
svých lampiónů, mnohdy vlastní výroby, pro-
jdou ulicemi Hošťálkovic. 

Ani letos nechyběla strašidelná škola, kte-
rá je všemi již netrpělivě očekávána a nadobro 
spjata s lampiónovým průvodem. Děti již před 
zahájením stály frontu, která se neustále pro-
dlužovala. A jaký to byl zážitek? „Vždycky se bo-
jím a čekám, kde se čeho vylekám, ale je to super 
pocit, takto se bát. Už se těším na  příští rok,“ 

prozradila nám školačka. A co obnáší příprava 
na strašidelnou školu a jak si to užíváte? Zepta-
li jsme se Natálky z 9. třídy. „Příprava vyžaduje 
hodně úsilí, trpělivosti a  týmové práce. Snažili 
jsme se a dokázali jsme vytvořit dle mého názoru 
skvělou akci, kterou si užilo spoustu lidí.“

Před šestou hodinou však přišel čas 
opustit školu, zapálit svíčky, rozsvítit světýlka 
a v průvodu vyrazit do ulic. Jako každoročně se 
i letos průvod zastavil na Rynkách a děti dostaly 
drobnosti od pana starosty. Po návratu na hři-

ště se děti mohly ohřát teplým čajem a dospě-
lí ochutnali výbornou medovinu nebo svařák 
a všichni spolu si užili ohňostroj.

Za  tuto krásnou akci, která přivedla 
do  sportovního areálu více než 200 lidí, pat-
ří poděkování zaměstnancům a  žákům školy, 
Spolku rodičů, Městskému obvodu Hošťálkovi-
ce, a také strážníkům Městské policie Ostrava, 
kteří dohlíželi na bezproblémový průchod obcí. 

Kamila Mazurová, předsedkyně spolku
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Klub seniorů oslavil 30 let od založení
Vznik a založení Klubu seniorů Hošťálko-

vic je spjat se stavbou Domu zahrádkářů na ul. 
Postranní. Psala se 80. léta minulého století. 
Podle kroniky zahájil klub svou činnost 28. říj-
na 1989. Do čela se tehdy postavili Jiří Lichoň 
a  Alois Svačina. Dalšími členy zakládajícího 
výboru byly Jana Kočí, Herta Bartusková a Au-
gusta Čížková. Dne 30. října 1989, kdy byl Dům 
zahrádkářů slavnostně otevřen, se v  17 hodin 
konalo i  otevření nového klubu. Do  prezenční 
listiny se tehdy zapsalo 72 osob.

Dalšími, kteří převzali pomyslné žezlo 
ve vedení klubu byly v roce 1994 Šarlota Hlaven-
ková, od roku 1998 Blanka Honusová a od roku 
2007 Erika Šrámková, která se tak stala dosud 
nejdéle působící předsedkyní klubu.

Po  listopadových událostech roku 1989 
a  vzniku samostatného městského obvodu se 

rozběhla úzká spolupráce mezi klubem a  sa-
mosprávou. Městský obvod mj. zahájil v  Kul-
turním domě Hošťálkovice pravidelná setkání 
se seniory na „Dnech seniorů“. Oslav se tehdy 
účastnili všichni senioři v  důchodovém věku. 
Po uzavření KD z důvodu rekonstrukce, se pře-
sunula Setkání do Domu zahrádkářů a z kapa-
citních důvodů jsou od této chvíle zváni pouze 
senioři-jubilanti. Setkání seniorů-jubilantů se 
stalo tradicí a koná se dodnes. Městský obvod 
od  počátků podporoval klub i  v  dalších oblas-
tech. Hradil např. náklady spojené s provozem 
klubovny. Podporoval klub i při zajišťování kul-
turních akcí a zájezdů. A této podpory se dostá-
vá Klubu seniorů ze strany městského obvodu 
dodnes.

Od počátku své činnosti navázal hošťálko-
vický klub družební styky s okolními kluby se-

niorů, zejména s klubem z Bobrovníků, později 
se připojily i další kluby z Petřkovic, Vrablovce, 
Krásného Pole, a v posledních letech i Hlučína 
a  Ostravy. Hošťálkovický klub připravuje již 
řadu let společenská setkání seniorů při zná-
mých Podzimních posezeních. Na  oplátku se 
účastní společenských akcí klubů družebních. 
V  době plesové sezóny zve náš klub domácí 
i přespolní seniory na Ples seniorů. Až dvakrát 
do roka vyjíždí na poznávací zájezdy po Morav-
skoslezském kraji, na sousední Slovensko i do 
Polska. Rozvíjí spolupráci s  místní knihovnou 
při akcích pro děti o velikonočních a vánočních 
svátcích. Podniká řadu drobných akcí v  místě 
i okolí. Účastní se divadelních a dalších kultur-
ních akcí a přednášek.

Poprvé si letos členové klubu 30. výročí 
svého založení připomenuli společně s dalšími 
kluby a  seniory Hošťálkovic na  společenském 
večírku 19. října 2019, kterého se zúčastnilo 
137 hostů. Přijeli senioři z Vrablovce, Hlučína, 
Krásného Pole a Ostravy-Poruby. O jejich spo-
kojenost a  průběh se postaralo dvacet členek 
klubu.

Ve středu 6. listopadu 2019 pak proběhla 
v rámci oslav druhá akce, opět v sále kulturní-
ho domu, a sice slavnostní schůze, na které si 
členky spolu se zástupci družebních klubů Bob-
rovníků, Vrablovce a  Krásného Pole a  za  pří-
tomnosti hostů - starosty MOb Hošťálkovice 
p.  Jiřího Jurečka a  pracovnice úřadu pí Lucie 
Oláhové - připomenuly důležité mezníky v tři-
cetileté historii klubu. 
Klub seniorů Hošťálkovice čítá v této době cel-
kem 34 členek.

 Helena Kuligová, členka Klubu seniorů

tehdy

Hošťálkovičtí senioři dostali dárek
Nejstarší hošťálkovická generace již tra-

dičně není opomíjená. „Seniorů je třeba si vážit, 
proto se společně snažíme vytvářet nejvhodnější 
podmínky pro jejich fungování. Našim senio-
rům poskytujeme zasedací místnost kulturního 
domu k jejich potřebám zcela zdarma, zveme je 
na každoroční posezení s kulturním programem, 
přispíváme na výlety, zavedli jsme pro jejich lepší 
informovanost tištěný zpravodaj a mnohé další,“ 
vyjmenovává starosta.

A letos máme další speciální dárek. „V na-
šem městském obvodě máme hodně samostat-
ně žijících seniorů, hlavně vdov, které mají 
omezenou pohyblivost a  ztížené podmínky pro 
přepravu ke  svým lékařům. Proto pro všechny 
naše seniory nad 70 let rozjíždíme od  prvního 
prosince sociální službu senior express,“ sdělu-
je starosta.

Služba senior express, známá též jako se-
nior taxi, bude v  Hošťálkovicích fungovat pro 
seniory starší 70 let nebo ZPT mladší. Přeprava 
a  objednávky jízd jsou stanoveny na  pracovní 

dny 7:00-14:00. Uživatelé služby budou moci 
využít šest jízd za měsíc a vzít si s sebou jeden 
doprovod za stejných cenových podmínek.

Ceny budou dvojí dle vzdálenosti.  Za dva-
cetikorunu se například senioři dostanou 
do Vítkovické nebo Městské nemocnice, popř. 
do Zdravotního střediska v Hlučíně. Deset ko-

run navíc si připlatí za jízdu do Fakultní nemoc-
nice v Porubě.

„Nyní budeme tuto službu zkoušet v  testo-
vacím provozu. A na základě předběžné domluvy 
se starosty Petřkovic a Lhotky bychom tuto služ-
bu v  příštím roce rozšířili i  pro jejich občany,“ 
uzavírá starosta.                    redakce
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Žít společensky, věnovat se aktivnímu po-
hybu, poznávat více či méně známá místa. 
Zkrátka nezahálet víc, než je nutno, to jsou 
tipy, jak v seniorském věku bojovat proti stár-
nutí a  udržet si duševní i  fyzickou svěžest co 
nejdéle.  Klub seniorů Hošťálkovice se snaží 
podobnou cestou jít. Proto mezi jinými aktivi-
tami každoročně připravuje poznávací zájezdy 
spojené s  návštěvou kulturních a  přírodních 
památek.

Zájezd tohoto typu připravil Klub se-
niorů Hošťálkovice letos 6. září. Vsadil opět 
na  osvědčenou spolupráci s  průvodcem Ar-
noldem Dudkem. V  uvedený den vycestovali 

Senioři za krásami i poznáváním Slovenska
nejen členové klubu, ale i řada nečlenů – hoš-
ťálkovických seniorů – za poznáním Středního 
Pováží.

Prvním cílem bylo město Lednické Rov-
né, kde navštívili Slovenské sklářské muze-
um. Seznámili se s ruční i strojní výrobou skla 
v současné sklářské firmě a poté si v podniko-
vé prodejně mohli výrobky firmy i  zakoupit. 
Druhou zastávkou byl Púchov a komentovaná 
prohlídka Župního domu, v němž je umístěno 
Muzeum púchovské kultury a reprezentačních 
místností města.

Krásné, malebné lázně – Kúpele Nimni-
ca, které leží nad Nosickou přehradou u Strá-

žovských vrchů, byly dalším cílem zájezdu.
Po odpočinku na tomto příjemném místě 

zamířil autobus do Manínske Tiesňavy, česky 
soutěsky. Krátká procházka mezi více jak 30 m 
vysokými skalami, které se tyčily nad hlavami 
návštěvníků, všechny uchvátila. Z  Manínske 
soutěsky se autobus vydal k  poslednímu cíli 
putování po  Stř. Pováží, do  Bytče. Zde byla 
naplánována prohlídka tzv. Sobášneho paláce, 
který patří k  nejvýznamnějším renesančním 
památkám ve střední Evropě.

 
Helena Kuligová, 

Klub seniorů Hošťálkovice, redakčně kráceno

Malá ochutnávka Španělska
Ve  čtvrtek 14. 11. 2019 jsme měli mož-

nost poslechnout si zajímavou besedu s  paní 
Lenkou Klementovou o jejím putování po Sva-
tojakubské cestě do  Santiaga de Compostela, 
která patří už tisíce let mezi nejvýznamnější 
poutě. Kromě zajímavých informací a krásných 
fotek z cest, jsme měli možnost se o Španělsku 
dozvědět mnoho zajímavého, ale také jej ochut-
nat. Připravená byla nejen sangria, ale také 
španělské tapas. Naše chuťové buňky si tak po-
chutnaly nejen na žlutém melounu s pršutem, 
sušených švestkách s chorizem nebo sušených 
rajčatech s bylinkami. Doufáme, že se na příští 
besedě potkáme i s vámi. 

 Eliška Bednářová, zastupitelka



HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁLprosinec 2019 I  strana 7

Vlna rozhořčení zaplavila náhodnou kolem-
jdoucí, která objevila poblíž hošťálkovické rozhled-
ny ptáčka chyceného do natažené sítě. Stačilo málo 
a ptáček, pro kterého paní zahájila soukromou zá-
chrannou akci, se opět rozlétl volně do krajiny.

Kdo chytá do sítě?
Ovšem ptáček se nestal obětí pytláků a paní 

to brzy s úlevou pochopila (naštěstí dříve, než zá-
chranná akce dospěla úspěchu). Červenka obec-
ná, která uvízla v odchytové síti, byla odchycena 
pro vědecké účely. Základní škola v  Hošťálkovi-

Co tvoříme v knihovně
My knihovníci vnímáme knihovnu nejen 

jako prostor pro vyhledávání a půjčování knih, ale 
také jako místo společného setkávání. Celoročně 
pořádáme knihovnické lekce a  besedy pro žáky 
základních škol, z  nichž vyrůstají mladí čtenáři.  
Především díky pravidelné spolupráci s mateřský-
mi a základními školami máme největší potenci-
ál podchytit zájem dětí o četbu již v raném věku 
a tento zájem nadále udržovat a rozvíjet.

Každý týden se u  nás mohou zapojovat 
do  připravených aktivit, jako jsou kvízy, do-
plňovačky, rébusy a  soutěže. Již třetím rokem 
se naše pobočka účastní celostátního projektu 
Lovci perel, který podporuje dětské čtenářství. 
Od  ledna do  prosince si děti spolu s  přečtený-
mi příběhy sbírají perly, z nich si vytváří vlastní 
náramek. Tato jednoduchá hra motivuje děti 
ke čtení a zároveň rozvíjí jejich úsilí a trpělivost.

Pokud rodiče četli „do  bříška“ ještě své-
mu nenarozenému děťátku, mohou pak své 
miminko přihlásit do knihovny zdarma v rámci 

projektu Bookstart a jeho vztah ke knihám dále 
prohlubovat. Velkou pozornost věnujeme také 
nejmenším dětem, které jsou v  první třídě a  se 
samostatným čtením teprve začínají. Tyto děti 
mohou rodiče do knihovny zaregistrovat rovněž 
bezplatně.  Všechny žáčky z prvních tříd pak bě-
hem Týdne prvňáčků v měsíci březnu slavnostně 
pasujeme na čtenáře. Tuto dnes již pravidelnou 
událost vnímáme jako oslavu, na niž se pečlivě 
připravujeme. Alespoň na  malou chvíli se my 
knihovníci oblékáme do pohádkových kostýmů, 
abychom s dětmi jejich svátek oslavili.

V proměnách kalendářního roku se tradič-
ně scházíme při společném výtvarném tvoře-
ní s  dětmi ze školní družiny a  členkami klubu 
seniorů. V  období před Velikonocemi a  v  čase 
adventním si děláme radost nejen pěknými vý-
robky, ale také atmosférou společně prožitého 
odpoledne. Dospělé čtenáře můžeme potěšit 
občasným besedováním s různými osobnostmi 
nebo regionálními autory.
                Dana Mazurková, knihovnice

Ježíškova vnoučata 
z Hošťálkovic

Již třetím rokem se děti ze školní družiny 
místní základní školy účastní akce „Ježíškova 
vnoučata“. Ani letos tomu nebude jinak. Co 
však bude jiné, je forma, kterou pro letošní rok 
paní vychovatelky po domluvě s místním obec-
ním úřadem zvolily.
Každý rok jsme posílali přáníčka cizím lidem, 
a  tak nás napadlo, že máme v  Hošťálkovicích 
spoustu vlastních seniorů, kteří by si od našich 
dětí zasloužili přáníčko k Vánocům.
Od  14. 12. 2019 do  20. 12. 2019 tak budeme 
do  schránek seniorů, kteří mají sedmdesát 
a  více let, roznášet přáníčka, které děti samy 
vyrobily v rámci práce školní družiny.
Pokud tedy v této době naleznete obálku s nápi-
sem „Ježíškova vnoučata našim seniorům“, je 
to zásilka od dětí ze školní družiny ZŠ Výhledy 
210, Ostrava-Hošťálkovice, určená seniorovi či 
seniorům na příslušné adrese.
           Simona Kupcová Jánská, vychovatelka ŠD

cích totiž požádala ostravské ornitology (Patrika 
Molitora a Jaroslava Kubenku) ze Slezské ornito-
logické společnosti, aby pro děti provedli ukázku 
kroužkování ptáků.

Žáci IV. a V. třídy se dozvěděli základní údaje 
o studiu ptáků ve volné přírodě. Děti už vědí, že 
každý kroužek je unikátní svým evidenčním čís-
lem a že pro různé druhy ptáků se využívají krouž-
ky různých velikostí. Při následném odchytu již 
okroužkovaných ptáků si ornitologové posílají tzv. 
zpětné hlášení, a tak se dovídají údaje o tahových 
cestách jednotlivých druhů ptáků. Získané údaje 
pak využívají zejména k jejich účinnější ochraně.

V odchytových sítích uvízly čtyři druhy ptá-
ků. Kromě zmíněné červenky také sýkora koňadra 
a  pěvuška modrá. Některé z  dětí pak s  údivem 
zjistily, že králíček je nejen zdrobnělé označení 
známého savce, ale také název posledního chyce-
ného ptáčka – králíčka obecného, který je společ-
ně s jeho blízkým příbuzným králíčkem ohnivým 
vůbec nejmenší evropský ptačí druh.

Emil Morav, učitel ZŠ
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Datum  Od kdy  Název akce   Místo   Pořádající

15. 12.  09:00  Turnaj šachistů   Zasedací místnost KD p. Peška - Klub šachistů
16. 12.  17:00  Zastupitelstvo   Zasedací místnost KD MOb
31. 12.  15:00  Silvestrovký punč s ohňostrojem Sportovní areál  Mob
18. 01.  15:00  Dětský maškarní ples  Sál KD   OpH
25. 01.  19:00  V. Obecní ples   Sál KD   MOb
26. 1.  09:00  Turnaj šachistů   Zasedací místnost KD p. Peška - Klub šachistů
1. 2.  15:00  Ples seniorů   Sál KD   Klub seniorů
15. 02.  19:00  Hasičský ples   Sál KD   SDH
18. 2.  17:00  Turnaj šachistů   Zasedací místnost KD p. Peška - Klub šachistů
22. 02.  19:00  Školní ples   Sál KD   Klub rodičů ZŠ a MŠ
22. 02.  15:00  Pochování basy   Dům zahrádkářů  Svaz  zahradkářů
23. 2.  09:00  Turnaj šachistů   bude upřesněno  p. Peška - Klub šachistů
29. 2.   19:00  Maškarní ples pro dospělé   TJ Sokol Hošťálkovice Sál KD
7. 3.  10:00  Vítání občánků   Sál KD   MOb
15. 3.  14:00  Výroční členská schůze Zahrádkáři Dům zahrádkářů  Svaz zahrádkářů

31. 3.  17:00  Turnaj šachistů   Zasedací místnost KD p. Peška - Klub šachistů


